
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

EXTRATO DE PORTARIA N° 011/2013/MP/9°PJ/DCF/
DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 9ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna público a instauração de Procedimento 
Preparatório n° 00812-116/2012 MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 011/2013/MP/9°PJ/
DCF/DPP/MA

Data da Instauração: 01/08/2013
Objeto: apurar supostas irregularidades com relação a 
inexigibilidade de licitação (Processo 15/2003) do Fundo 
Municipal de Solidariedade Geração Emprego e Renda Ver-o-Sol.
Investigado: Fundo Municipal de Solidariedade Geração Emprego 
e Renda Ver-o-Sol
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 868576
PORTARIA N.° 459/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta PORTARIA para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
29/8/2015 a 6/1/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 26 de agosto de 2015

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 459/2015-MP/SGJ-TA

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL e INFÂNCIA
PERÍODO: 29/8/2015 a 6/1/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 
e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES DO MÊS DE AGOSTO 
2015

DIA 29/8/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MELINA MARTINHO DE MATOS (Criminal) 
FERNANDA GONÇALVES DE ARAÚJO (Cível)
GIL HENRIQUE MENDONÇA FARIA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
KÁTIA JORDY FIGUEIREDO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTÔNIA CARLEANA SOARES MOURA (Criminal/Cível)
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA (Criminal/Cível)
MÁRCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
GEORGE AMILTON GONÇALVES DA SILVA (Criminal/Cível e 
Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS (Cível/Criminal)

MÁRIO DA COSTA FREITAS JÚNIOR (Infância)
EDNA DE NAZARÉ BRITO (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Criminal/Cível)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)
DIA 30/8/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NAIARA THAIS GURGEL MAGALHÃES (Criminal)
GETÚLIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO (Cível)
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Infância) 
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANDRÉA MARA CICCIO (Criminal/Cível)
ANTÔNIO CRUZ NEVES (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA (Criminal/Cível)
OSVALDO MATTOS OGATA JÚNIOR (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA SILVA (Cível/Criminal)
NELSON PEREIRA DE CARVALHO (Infância)
SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA
JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO (Criminal/Cível)
MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (Infância)
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Procuradoria Criminal/Cível)
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES DO MÊS DE SETEMBRO 

2015
DIA 5/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RAFAEL DE MOURA SOUZA (Criminal)
HUMBERTO PINTO BRITO FILHO (Cível)
ISABELE CASTRO DA SILVA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
MARGARIDA MARIA SANTANA DE OLIVEIRA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANDRÉA RIBEIRO MOTA (Criminal/Cível)
ALEXANDRA SOUZA DA SILVA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
PAULO RONALDO PANTOJA QUARESMA (Criminal/Cível)
RAIMUNDO NEVES DUARTE (Infância)

PORTARIA N.° 459/2015-MP/SGJ-TA
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MAURO BITTENCOURT DIAS (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDUARDO MENEZES MATOS (Infância)
EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE SILVA (Criminal/
Cível)
FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA (Procuradoria Criminal/
Cível)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Criminal/Cível)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)
DIA 6/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES (Criminal)
INGRID RODRIGUES SANTOS (Cível)
JANAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (Criminal/Cível)

ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO (Criminal/Cível)
RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ZOÊNIO NUNES GARCIA (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MANOEL ALCÂNTARA DA PAIXÃO (Criminal/Cível)
MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES (Infância)
LÍLIA LETICIA PEREIRA WANZELER (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA
PEDRO PAULO VIEIRA SILVA (Criminal/Cível)
RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (Infância)
ILVAN DE SOUZA MARINHO (Procuradoria Criminal/Cível)
DIA 7/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENAN LOUCHARD DA CUNHA CASTRO (Criminal)
ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS (Cível)
JESUÍNA CARVALHO WATANABE (Infância)

PORTARIA N.° 459/2015-MP/SGJ-TA
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
MARTHA LÍBIA WANDERLEY BORGES DE OLIVEIRA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA (Criminal/Cível)
ANTÔNIO SÉRGIO DE OLIVEIRA AMARAL (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA (Criminal/Cível)
RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ABRANO CHAGAS DA SILVA (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA (Criminal/Cível)
MARCOS MAGNO SIQUEIRA (Infância)
REMIR MONTEIRO DE SOUSA (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA VASCONCELOS (Criminal/Cível)
SAMUEL JORGE BARATA (Infância)
IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (Procuradoria Criminal/
Cível)
DIA 12/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS (Criminal)
LARISSA RODRIGUES VIEIRA SANTOS (Cível)
JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
BRUNO LIMA DE FREITAS (Criminal/Cível)
BÁRBARA VEIGA FERREIRA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
VALMIR PINHEIRO SANTANA (Criminal/Cível)
SARA CORRÊA BARROS (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA (Criminal/Cível)
PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO (Infância)
MARIA GORETTE PRADO DO COUTO LEITE (Procuradoria 
Criminal/Cível)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Criminal/Cível)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)
DIA 13/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SUZE REBECA SALAZAR DE ARAÚJO (Criminal)
LEANDRO DE ARAÚJO GUEDES (Cível)
JOCILENE FIALHO DA SILVA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR


